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Marraskuussa 2001 käynnistynyt ja marraskuussa 2004 päättynyt Kylä-
valakiat –hanke on yksi Pohjois-Pohjanmaan kyläohjelman maakunnal-
lisista kärkihankkeista. Hanke syntyi edistämään erityisesti kylätoimin-
nan suunnitelmallisuutta kylä-, kunta– ja maakuntatasolla. 

 Hankkeen toteutusalueena oli Alma–alue Pohjois-Pohjanmaalla — 
siihen kuuluvat Oulun, Raahen ja Ylivieskan seutukunnat.  

 Kolmivuotinen hanke toteutettiin laajana yhteistyöhankkeena eri op-
pilaitosten, Pohjois-Pohjanmaan Liiton, TE-keskuksen, seutukuntien ja 
kuntien kesken. Hankkeen päähallinnoijana oli Pohjois-Suomen Koulu-
tuskeskus, joka myös toteutti toimenpiteitä Oulun ja Raahen seutukunti-
en alueilla. Toteuttamisen osalta yhteistyökumppanina oli Kalajokilaak-
son ammatillinen aikuiskoulutuskeskus vastuualueenaan Ylivieskan 
seutukunta. 

 Tuloksien saamiseksi hanke käytti työkaluinaan useita erilaisia kurs-
seja sisältävää koulutustarjotinta sekä ohjausta, neuvontaa ja koulutta-
mista kyläsuunnitelman tekoon. 

 Tulosten aikaansaamiseen vaikutti olennaisesti kyliensä kehittämises-
tä kiinnostuneiden ihmisten uuttera talkootyöpanos. 

 Koulutustarjotin sisälsi aihepiireiltään ympäristöosaamista, tietotek-
niikkaa ja  liiketaloutta. Mukana oli myös muuta koulutusta kuten erilai-
sia seminaareja. 

 Hanke edisti ohjaamalla, neuvomalla ja kouluttamalla kylätoiminnas-
ta kiinnostuneita kyläläisiä kyläsuunnitelmien ja kylätietokansioiden 
tekoon. 

 Kylävalakian toiminnassa oli mukana 71 kylää Oulun, Raahen ja 
Ylivieskan alueilta. Kyläsuunnitelmia, kylätietokansioita, hankesuunni-
telmia ja muita kehittämissuunnitelmia kylissä saatiin aikaan 55 kappa-
letta.  Kymmenen kyläsuunnitelmaa on päivitettävänä tai tekeillä tämän 
raportin kirjoitushetkellä. Hanke on työllistänyt 5 henkilötyövuotta ja  
talkootyötä on tehty 5239 tuntia. Koulutusta kertyi 2926 oppilastyöpäi-
vää. Hankkeen aikaansaamien yritysten  ja vaikutuksen työllistyvyyteen 
näkee vasta tulevaisuudessa. 

 Hankkeen aikana valmistettiin www.ppkylat-kyläportaali yhteistyössä 
Pohjois-Pohjanmaan Kylät ry:n kanssa. Sivusto sisältää mm. jatkuvasti 
päivitettävän kylätietokannan ja linkkiluettelon kylien omille kotisivuil-
le. 

 Tiedottaminen hankkeen sisällä kuin myös ulospäin oli aktiivista. Ky-
lävalakiat oli  niin lehdistön kuin  radioiden otsikoissa.  

Ti iv istelmä 
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Pohjois-Pohjanmaalle syntyi ensimmäisellä ohjelmakaudella maakun-
nallinen kylien koordinaatiojärjestelmä, jonka vastuutahona on  Pohjois-
Pohjanmaan Liitto. 

  Sen tuloksia ovat ns. maakunnalliset kärkihankkeet, joista Kylävala-
kiat –hanke on yksi.  Nämä maakunnalliset kärkihankkeet pohjautuvat 
kyläohjelmaan ja tuovat uusia osaajia mukaan kylien kehittämiseen ja 
täydentävät kehittämisyhdistysten toimintaa. 

 Ensimmäisellä ohjelmakaudella kärkihankkeille määriteltiin neljä ke-
hittämissektoria, joita olivat suunnitelmallisuuden ja  ansaintamahdolli-
suuksien lisääminen, palveluiden säilyttäminen ja viihtyisyyden lisäämi-
nen kylillä.  

 Kylävalakiat –hanke syntyi edistämään erityisesti kylätoiminnan 
suunnitelmallisuutta sekä kylissä että myös kunnallisella ja maakunnal-
lisella tasolla.  Hankkeella on voitu vaikuttaa myös muiden  kehittämis-
alueiden parantamiseen. 

 Kylävalakiat –hankkeen vahvuuksia on ollut se, että jokainen kylä, 
joka on halunnut mukaan, on päässyt mukaan.  Myös yhteistyö kylien 
kesken sekä eri toimijoiden kuten esim. kehittämisyhdistysten ja muiden 
hankkeiden kanssa on ollut erityisen hyvään. Verkostoituminen onkin 
ollut yksi hankkeen vahvuuksista. Väliarvioinnissa  (elokuu 2004) to-
dettiin, että verkostoitumisessa on päästy jopa parempiin tuloksiin kuin 
alunperin osattiin odottaa. 

 Toiminnallisella tasolla on pyritty siihen, että alueella toimivat asian-
tuntijat ovat hoitaneet käytännön toimenpiteiden toteuttamisen. Ylivies-
kan seutukunnassa toiminnallinen vastuu on ollut Kalajokilaakson ai-
kuiskoulutuskeskuksella. Oulun ja Raahen seutukunnissa Pohjois-
Suomen Koulutuskeskus on vastannut käytännön toteutuksesta. Hank-
keessa on voitu hyödyntää monella tapaa oppilaitosten omaa asiantunti-
juutta mm. koulutuksen ja ohjauksen järjestämisessä. Oppilaitoksille 
hanke on myös tarjonnut mahdollisuuden edistää työelämälähtöisen 
koulutuksen järjestämistä. ◄ 

Johdanto 

 Hankkeen hyväksytty kokonaisrahoitus oli 364 210,94 euroa.  Julki-
sen rahoituksen osuus oli 89,29%. Siitä EU:n Alma-ohjelman 
(EMOTR-t) rahoitusosuus on 30,00%, valtion 60,18% ja kuntien 9,83%. 
Yksityinen rahoitusosuus hankkeen hyväksytystä kokonaisrahoituksesta 
on 10, 71 %. ◄ 
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Kylävalakiat-hanke toteutettiin Pohjois-Suomen Koulutuskeskuksen ja 
Kalajokilaakson ammatillisen aikuiskoulutuskeskuksen välisenä 
yhteistyönä. Pohjois–Suomen Koulutuskeskus hallinnoi hanketta ja 
hankkeen vastuullisena johtajana on toiminut rehtori Jaakko 
Tarakkamäki. 

 Hankkeen toteutusalueena oli Alma–alue Pohjois-Pohjanmaalla. 
Siihen kuuluvat Oulun, Raahen ja Ylivieskan seutukunnat. Työnjako 
sovittiin toteuttamisen osalta siten, että Ylivieskan seutukunnassa 
hankkeen toimenpiteitä toteutti Kalajokilaakson ammatillinen 
aikuiskoulutuskeskus oman ohjelman ja budjetin puitteissa sekä Oulun 
ja Raahen seutukunnassa toimintaa toteutti Pohjois-Suomen 
Koulutuskeskus. 

 

Projektin ohjausryhmässä olivat mukana: 
Kaisa Uusioja, Pohjois-Pohjanmaan Liitto, puheenjohtaja 
Minna Kyllönen, TE-keskus, hankkeen valvoja 
Leena Isopahkala, Kalajokilaakson ammatillinen aikuiskoulutuskeskus 
Pekka Salonsaari, Rieska-Leader, Ylivieska 
Kaisu Tuomi, Siikajoen kunta 
Pirjo Hongisto, Nouseva rannikkoseutu ry. 
Maija Isokääntä, kylien edustaja 
Tarja Wörlin, kylien edustaja 
Jaakko Tarakkamäki, Pohjois-Suomen Koulutuskeskus 
Tarja Niskanen, Pohjois-Suomen Koulutuskeskus, sihteeri 

 

Hanketoimistot: 
Pohjois-Suomen Koulutuskeskus, Kansankatu 47 B, 90140 Oulu. 

Kalajokilaakson ammatillinen aikuiskoulutuskeskus, Opintie 2, 85100 
Kalajoki. 

 

Hankkeen henkilöstö Pohjois-Suomen 
Koulutuskeskuksessa:  
Projektipäällikkö Tarja Niskanen 1.11.2001-30.11.2004. 

Projektisihteeri Marja-Liisa Junes 1.8.2002-30.11.2004. 

 

Projekt iorganisaat io 
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Kylävalakiat oli Ylivieskan, Raahen ja Oulun seutukuntien kylien kehit-
tämishanke, joka oli tarkoitettu kyläyhdistysten ja kylätoimikuntien ym. 
aktiivisille henkilöille ja toimijoille. 

 Hankkeen tavoitteina olivat 

• Kylien hyvinvoinnin lisääminen 

• Elinkeinojen ja yritystoiminnan kehittäminen 

• Kunnallisten päätösten ja kylien välisten raja-aitojen kaata-
minen 

• Laajan yhteishankkeen avulla kohottaa kehittämistyön mer-
kitystä ja yhteistoimintaa 

• Saavuttaa ja hankkia sellaista tietoa, osaamista ja yhteyksiä, 
joita tarvitaan kylien monimuotoisten toimintojen kehittämi-
sessä 

• Oppia toinen toisilta ja yrittää yhdessä 

 Hankkeen aikana ajatuksena oli tarjota koulutustarjottimelta erilaisia 
aiheita, joista jokainen kylä ja kunta voi valita omansa. Lisäksi tarkoi-
tuksena oli antaa tarpeen mukaan kyläkohtaista ohjausta ja neuvontaa. 
Päämääränä oli hakea seutukuntien alueelta hankkeeseen mukaan vähin-
tään 50 kylää, joille laaditaan kyläsuunnitelmat. Hankkeen kuluessa tar-
koitus oli laatia kyläkohtainen tietokansio, johon kootaan keskitetysti 
saatu tieto ja koettu tieto. Kylien tarpeet ja mahdollisuudet oli tarkoitus 
kartoittaa ja kehittää niitä kylähankkeiksi asti. Tavoitteena oli tukea ja 
kylien www-sivujen  teknistä ja sisällöllistä toteuttamista. 

 Hankkeen tuloksena syntyisi yhteensä vähintään 50 kyläsuunnitel-
maa, kylätietokansiota ja kyliin liittyvää hanketta. Uusia kyläyrityksiä 
syntyisi kuusi kappaletta ja uusia työpaikkoja 10 kappaletta. Muuten 
hankkeen aikana työllistyisi 20 henkilöä, säilytettyjä työpaikkoja olisi 
100 kappaletta, talkootyötä noin 3000 tuntia (375 työpäivää) sekä kou-
lutusta kertyisi yhteensä 2400 oppilastyöpäivää. 

 Kolmivuotinen hanke (taulukko 1) toteutettiin laajana yhteistyöhank-

Kylävalakiat  hankesuunnitelman valossa  

Hankkeen henkilöstö Kalajokilaakson ammatillinen 
aikuiskoulutuskeskuksessa: 
Hankevetäjä Leena Isopahkala 1.11.2001-30.11.2004. 

Ostopalveluna ja osittain tuntityönä kyläsuunnittelija Outi Levä 
1.12.2001-30.9.2004. ◄ 
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11/2001 
  

Projektin käynnistäminen, tiedottaminen, kylien aktivointi ja valinta, 
www-sivujen laatiminen ja kytkeminen portaaleihin 

11/2001 Kyläsuunnitelmien laatiminen käynnistyy, koulutuspäivät, yleissemi-
naarit 

1/2002 Ensimmäinen Kyläkehittäjä-koulutusohjelma käynnistyy (10-20 henki-
löä, kesto 4 ov), PSK 

1/2003 Toinen Kyläkehittäjä-koulutusohjelma käynnistyy (10-20 henkilöä, kes-
to 4 ov), PSK 

1/2002 – 8/2004 Kyläsuunnitelmien ohjattu laatiminen/hankkeistus, kyläkoulutus 

30.11. 2004 Projektin päättäminen, tilintarkastus, evaluointi, tiedotus. 
Alunperin projektin piti loppua 9/2004, mutta rahoittajan päätöksellä 
projektin kestoa jatkettiin kahdella kuukaudella 30.11. 2004 saakka. 

Taulukko1. Hankesuunnitelman mukainen aikataulutus: 

keena eri oppilaitosten, Pohjois-Pohjanmaan Liiton, TE-keskuksen, seu-
tukuntien ja kuntien kesken.   

 

Kuinka hankesuunnitelma onnistui? 
Hankkeen oli aivan alkujaan tavoitteena käynnistyä elokuussa 2001, 
mutta aikataulutusta tarkistettiin kun saatiin rahoittajalta tieto myöntei-
sestä päätöksestä. Hanke käynnistyi päivitetyn suunnitelman mukaisesti 
marraskuussa 2001. Alussa järjestettiin tiedotustilaisuuksia ja markki-
noitiin hanketta. Kyliä ilmoittautuikin mukaan suuri joukko jo heti ke-
väällä 2002. 

 Ylivieskan seutukunnassa kylien osallistuminen hankkeeseen oli 
helppoa, sillä Ylivieskan seutukunta osallistui hankkeen kuntarahoi-
tusosuuden maksamiseen.  Kylien eikä hankevetäjän tarvinnut huolehtia 
kuntarahoitusosuudesta, vaan kylät saattoivat osallistua hankkeeseen 
hyvin joustavasti. Oulun ja Raahen seutukunnissa  toimijat jouduttiin 
hakemaan mukaan kylä kerrallaan. Tämä tarkoitti sitä, että kun kylä il-
maisi halukkuutensa osallistua hankkeeseen, haettiin erillinen päätös 
kuntien sitoutumisesta kuntarahoitukseen. Onneksi joissakin kunnissa 
tehtiin päätös siitä, että jokainen kylä, joka haluaa osallistua, voi sen 
tehdä. Tämä toimintamalli kuitenkin lisäsi  hallinnollisia tehtäviä.  Näin 
laajoissa hankkeissa, joissa toimijoita on paljon, on varmasti järkevää 
osallistua hankkeen rahoitukseen seutukuntana. 

 Alkuperäisessä hankesuunnitelmassa esitettyjen yritysten syntymi-
seen, työpaikkojen syntymiseen ja säilymiseen liittyvien määrällisten 
tavoitteiden toteutumista on tässä vaiheessa mahdotonta arvioida — nä-
mä tulokset näkyvät vasta tulevaisuudessa. 

Käytännön toimenpiteiden toteuttamisessa on päästiin asetettuihin 
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tavoitteisiin, ja joitakin jopa ylitettiin. Alla on kuvattu Kylävalakiat –
hankkeen toteutumista väliarvioinnin pohjalta. Arviointi toteutettiin tou-
kokuun 2004 – elokuun 2004 välisenä aikana 21 valitulle kohdekylälle 
lähetetyllä sähköposti-/kirjekyselyllä, joihin vastauksia saatiin 19, sekä 
25 kuntien virkamiehille ja muille yhteistyötahoille tehdyillä puhelin-
haastatteluilla. (Lähde: Hakkarainen,Kirsi. Kylävalakiat –hankkeen Al-
ma osion väliarviointi. Pohjois-Suomen Koulutuskeskus 13.8.2004.) 

 Kesään 2004 mennessä yli puolessa vastanneista kylistä oli tehty tai 
päivitetty kyläsuunnitelma Kylävalakiat –hankkeen aikana. Väliarvioin-
nin jälkeen on valmistunut useita kyläsuunnitelmia. Kyläsuunnitelmien 
tekeminen on aktivoinut kyläläisiä ja antanut mahdollisuuden tutustua 
oman kylän historiaan ja asukkaisiin. Vastausten perusteella ohjausta on 
saatu hyvin, mutta yhteistyötä kunnan kanssa voitaisiin lisätä suunnitel-
man teossa. Suurimpana ongelmana useimmilla kylillä oli aktiivisten 
suunnitelman tekijöiden vähäinen määrä, jolloin vastuu teosta jäi vain 
muutamien ihmisten harteille. 

 Vastausten mukaan noin puolella kylistä on syntynyt uutta elinkeino-
pohjaista toimintaa viimeisen kahden vuoden aikana ja hieman alle puo-
lessa kylistä on kyläsuunnitelmaan kirjattuna elinkeinotoimintaan liitty-
viä tavoitteita. Yli puolessa kylistä on kyläsuunnitelman laatiminen aut-
tanut hankkeiden toteutumista.  Kylävalakiat –hanke on myös tukenut 
tai edistänyt hankkeita. 

 Edelleen väliarvioinnin mukaan tiedotus Kylävalakiat –hankkeesta on 
kylien mielestä toteutunut parhaiten kylän sisällä. Myös tiedottaminen 
kylien ja hankkeen toteuttajatahon välillä on onnistunut hyvin. Eniten 
parannettavaa on kylien ja kunnan välisessä tiedottamisessa. Yli puolel-
la kylistä on kunnan luottamus- tai virkamiehiä osallistunut kyläsuunni-
telman laatimiseen asiantuntija-apua antaen tai osallistuen suunnitelman 
luovutustilaisuuteen. Hanke on edistänyt kylien keskinäistä verkostoitu-
mista ja yhteistyötä muiden kylien kanssa. Verkostoitumisesta on ollut 
apua myös oman kyläsuunnitelman teossa ja hankkeiden toteuttamises-
sa. 

 Yhteistyö kylien ja kuntakeskusten välillä on lisääntynyt suurimmas-
sa osassa kunnista, mutta toisaalta hankkeiden runsaus on joillakin ky-
lillä aiheuttanut hankeväsymystä, joka näkyy osaltaan vuorovaikutuksen 
laantumisena. Väliarvioinnissa muutaman virkamiehen mielestä hank-
keella on ollut yhteistyötä aktivoivia vaikutuksia. 

 Kylävalakiat –hankkeen näkyviä saavutuksia ovat olleet hankkeiden 
lisääntyminen tehtyjen kyläsuunnitelmien ansiosta, sekä kylien aktivoi-
tuminen ja verkostoituminen. Hankkeen parhaimpina puolina on pidetty 
käytännönläheisyyttä, konkreettisia toimenpiteitä ja kyläläisten omaa 
aktiivisuutta kyläsuunnitelmien teossa. 

 Väliarvioinnin mukaan kyläsuunnitelmat tuovat lisäarvoa kunnille, 
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Tuloksien saamiseksi työkaluina käytettiin useita erilaisia kursseja sisäl-
tävää koulutustarjotinta sekä ohjausta, neuvontaa ja kouluttamista kylä-
suunnitelman tekoon. 
 
Koulutus 
Hankkeen aikana tarjottiin koulutustarjottimelta erilaisia aiheita, joista 
jokainen kylä sai valita haluamansa (taulukko 2). Tarjottimeen sisältyi 
myös kyläkohtaista ohjausta ja neuvontaa. 
 
Kyläsuunnitelmat 
Kyläsuunnitelmien tekoa katalysoitiin ohjaamalla, neuvomalla ja kou-
luttamalla kylätoiminnasta kiinnostuneita kyläläisiä. Ohjaaminen tapah-
tui lähiohjauksena paikan päällä kylässä ja myös etäohjauksena sähkö-
postitse. 

 Kyläsuunnitelman teossa lähdettiin oheisen kuvan mukaisesti (kuva 
1) liikkeelle kyläselvityksestä, joka kertoo kylän sijainnista, maisemas-
ta, historiasta, tilastotietoja ja kuvausta kylän nykyisestä tilanteesta. Sel-
vityksessä saatuja tietoja voidaan hyödyntää useaan tarkoitukseen mm. 
kyläkirjaan ja www-sivuille.  

 Kyläselvityksen jälkeen kyläläiset koottiin avoimeen tilaisuuteen, jos-

Kuinka pääst i in tuloksi in el i  toimenpiteet  

mutta myös kyläsuunnitelman tekemiseen liittyvää prosessia pidettiin 
tärkeänä, koska se aktivoi kyläläisiä. Osassa kuntia oltaisiin valmiita 
ottamaan kyläsuunnitelmissa esiintyviä hankeideoita osaksi kuntasuun-
nitelmaa ja joissakin kunnissa näin on jo tehty. Kunnat toivoivat kylien 
ottavan tehdyt kyläsuunnitelmat täysimittaisesti käyttöön hankkeista-
malla suunnitelmissa esiintyviä hankeideoita. 

 Kehittämisyhdistyksissä mainittiin Kylävalakiat –hankkeen parhaina 
puolina kehittämisyhdistyksiin tulevat hankkeet, eteenpäin lähtenyt ke-
hittämistyö ja kyläsuunnitelmat. Hanketta kiiteltiin sen konkreettisista ja 
käytännönläheisistä toimenpiteistä, esimerkiksi hankehakemusten laati-
misen auttamisesta. Kylävalakiat –hankkeella on kehittämisyhdistysten 
mukaan ollut selvästi kyliä aktivoivia vaikutuksia. Kehittämisyhdistys-
ten toimijoiden mukaan suurin puute oli hankkeen henkilökunnan vä-
häinen määrä suhteessa alueen kokoon. Kylien taito hyödyntää tehtyjä 
suunnitelmia vaihtelee kehittämisyhdistysten mukaan paljon kylittäin. 
Toisaalta suunnitelmallisen toiminnan vaikutukset näkyvät monesti vas-
ta myöhemmin.◄ 
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Taulukko 2. Koulutustarjottimen anti. 

Ympäristöosaamiskoulu-
tus 

Lumenveisto, Lumen- ja jäänveistokoulutus. 

Tietotekniikka/Atk-koulu-
tus/www 

ATK:n perusteet, ATK-valmennus, Dokumentointikoulutus, 
WWW -sivukoulutus, WWW -sivujenpäivitys, Kyläseminaari, 
WWW-valmennus, ATK, ATK-etätyöt, Tietokone tutuksi ja 
avuksi, ATK-koulutus. 

Liiketaloudellinen koulutus 
  

Pohjoisen kylätaloutta-seminaari Saariselällä, Kirjanpito, Va-
rainhankinta, Kylämarkkinointi, Maaseudun kehittäjän valmis-
tava koulutus, Hygieniaosaaminen, Kirjanpitokoulutus, Opinto-
matka Osaava Nainen-messuille, Kyläsuunnitelma, Esiintymis-
taito, Yhdistyksen rekisteröinti, Esiintymiskarismaa, Tiedotus-
koulutus, Kustannuslaskenta, Taloustietoa, Kirjanpitokäytäntö, 
Järjestökurssi, Vapaaehtois- ja ystävätoiminnan peruskurssi. 

Muu koulutus 
  

Kyläfoorumi I: Mille alettais-seminaari, Kevätretki, Kyläpäivät 
(Kuusamo, Utajärvi, Ylivieska), Opintomatka Sallaan ja Kuusa-
moon, Kylävalakiat hanketiedotus, Järjestyksenvalvojan pe-
ruskussi, Opintomatka Kierikkiin, Tulevaisuusverstas, Pajutyö-
koulutus, Opintomatka vuoden 2001 kylään Sydänmaalle, 
Www-parkki, Kunta-kylät yhteistoiminta, Kangoksen opinto-
matka, Erilainen koulu-seminaari, Kolmen kylän kierros, Kylä-
kipinät-seminaari, Kylätyö-seminaari, Opintomatka Nakertaja-
Hetteenmäen kyläyhdistykseen. 

 

KYLÄSUUNNITELMA 

JATKUVAPROSESSI – OPPIMINEN – TASAVERTAISUUS 

KYLÄSELVITYS 

AVOIN KYLÄTILAISUUS 

VIRANOMAISET 
ASUKKAAT 

LUOTTAMUS- 
HENKILÖT 

Kuva 1. Kyläselvityksestä hankeideoihin. Kyläselvityksestä edettiin kylätilaisuuksiin, joissa sovittiin 
tavoitteet, toimenpiteet ja aikataulut. Sitten eri tahojen keskinäisen vuoropuhelun kautta edettiin 
konkreettisiin kylähankkeisiin. 
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sa kyläsuunnitelmaa työstettiin yhdessä ja päätettiin kehitettävät asiat. 
Mukaan kutsuttiin myös kunnan virka- ja luottamushenkilöitä. Tarvitta-
essa perustettiin teemaryhmiä työstämään asioita eteenpäin. 

 Kyläsuunnitelman tavoitteita oli monentasoisia: kehitetään kylän 
omaa toimintaa, edistetään hankkeita, joihin vaikuttaa viranomaistoi-
minta tai tehdään hyvistä ideoista hankkeita, joille haetaan ulkopuolinen 
rahoitus (kuva 2).  

 Lopulta asiat summattiin yhteen yhtenäiseksi kyläsuunnitelmaksi 
(taulukko 3). 

 Kyläsuunnitelma sijoitettiin kylätietokansioon, joka sisältää 
suunnitelman lisäksi kylään ja sen kehittämiseen liittyvää tietoa. 

 Kylien tarpeet ja mahdollisuudet kartoitettiin ja kehitettiin niitä kylä-
hankkeiksi asti – toimenpiteinä olivat kouluttaminen, neuvonta ja ohjaa-
minen. 

Kuva 2. Kyläsuunnitelmat sisältävät kuvassa esi-
tetyt kolmen tasoiset tavoitteet.  

Tausta: Miksi suunnitelma on tehty, ketä on ollut mukana ja miten on tehty. 
Historiaa:  
 

Millainen kylä on ollut ja mitä huomionarvoista kylän historiaan liittyy. 
Kylän vahvuuksia nimenomaan menneisyydestä. 

Nykytilan kuvaus: Kylän väestö ja asuminen, elinkeinot, palvelut, yhdyskuntatekniikka, 
ympäristö, yhteistoiminta, arvot yms. 

Tulevaisuus: Millaiseksi kylän tulevaisuus ennakoidaan ja ennenkaikkea halutaan 
(visio, päämäärä). 

Tavoitteet: Tavoitteiden määrittely esim. nykytilan kartoituksen pohjalta. 
Toimenpiteet: Kerrotaan mitä toimenpiteitä tavoitteiden saavuttaminen edellyttää,  ja 

jos tiedetään miten ja millä aikataululla, niin aina parempi. 
Seuranta: Kerrotaan miten suunnitelman toteuttamisen seuranta on sovittu. 

Seurannan kirjaaminen vahvistaa sitoutumista kehittämiseen  ja sa-
malla edesauttaa myös suunnitelman toteuttamista ja korjaamista 
tarvittaessa. 

Taulukko 3. Esimerkki kyläsuunnitelman sisällöstä. 

Kylän sisäistä toimintaa ja  
kyläläisten aktivointia 

Asiat, jotka esitetään kuntaan tai  
muille viranomaistahoille 

Ideat, jotka 
hankkeistetaan 
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Muita toimenpiteitä 
Muita toimenpiteitä olivat Kyläpäivien suunnitteluun ja toteuttamiseen 
osallistuminen (Kalajoki, Utajärvi, Ylivieska). Kylälaulukilpailu 
(Kalajokilaakson ammatillinen aikuiskoulutuskeskus), Kyläkehukilpailu 
(Pohjois-Suomen Koulutuskeskus) ja Kylälogokilpailu (Pohjois-
Suomen Koulutuskeskus). 

 Messut: osallistuttiin Vanhanajan joulutapahtumaan sekä Elon voi-
maa –messuille. 

 Kylät-kaupunki -vuorovaikutuksen edistäminen: käynnistettiin yhteis-
työtä kylien ja Peltolan asukastuvan välillä. 

 Kalajokilaakson ammatillinen aikuiskoulutuskeskus toteutti syksyllä 
2002 kylälogokilpailun kyläyhdistyksille ja ja –toimikunnille yhteis-
työssä Oulun Eteläinen-lehden kanssa. Alueina olivat Ylivieskan seutu-
kunnan ja Nivala-Haapajärven seutukunnan alueet. Tarkoituksena oli 
nostaa kylämarkkinointia, -identiteettiä ja –imagoa. Kilpailuun osallistui 
30 kylää, joista palkittiin Alavieskan Kähtävän, Oulaisten Piipsjärven, 
Haapajärven Kuusaan kylät. Kunniamaininnan saivat Tyngän ja Vasan-
karin kylät Kalajoelta. Logokilpailu oli erittäin näkyvä ja innostava.◄ 

Lukumääräiset tulostavoitteet ja saavutetut tulokset 
Taulukon 4 ja liitteen 1 kartan mukaisesti hankeen toimintaan saatiin 
mukaan kaikkiaan 71 kylää. Tavoite ylitettiin 21 kylällä. 

 Hankkeessa saavutettiin yhteensä 55 kyläsuunnitelmaa, kylätietokan-
siota, hankesuunnitelmaa ja muita kehittämissuunnitelmia. Tavoiteluku-
määrä ylittyi viidellä. Lisäksi kymmenellä kylällä oli kyläsuunnitelmia 
tekeillä tai päivitettävänä raportin kirjoitushetkellä. 

 Talkootyötuntien määrä ylittyi 2239 tunnilla. 

 Tavoitteeksi asetettu oppilastyöpäivien määrä ylittyi 526 päivällä. 

 
Kylien suunnitelma- ja koulutustilanne 
1.10. 2004 mennessä hankkeen toiminnassa on ollut mukana kaikkiaan 
71 kylää. 30 kylässä kyläsuunnitelma saatiin valmiiksi, kymmenessä 
kylässä kyläsuunnitelma oli tekeillä tai vanha päivityksessä. 25 kylässä 
oli tehty hankesuunnitelmia Kylävalakiat-hankkeen puitteissa. Liitteenä 
taulukko Kyläsuunnitelma-, hankesuunnitelma- ja koulutustilanne kylit-
täin 1.10. 2004 (liite 2). 
 1.10. 2004 mennessä 24 kylää on osallistunut tietotekniikka/ATK/

Hankkeen tulokset   
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www-koulutukseen, viisi kylää ympäristöosaamiskoulutuseen, 39 kylää 
liiketaloudelliseen koulutukseen, 53 kylää osallistui muuhun koulutuk-
seen (esim. seminaarit) ja seitsemän kylää oli saanut muuta ohjausta 
(esim. rekisteröityminen). 

 Järjestettyjen koulutusten oppilastyöpäivämäärien (taulukko 5)
suhteen naiset olivat miehiä ahkerampia: 2926 oppilastyöpäivästä 66,8 
% oli naisten ja loput kolmannes miesten. Oppilastyöpäivämäärissä mi-
tattuna koulutuksista suosituimpia olivat tietotekniikka /ATK/www –
koulutus (37,6 %) ja liiketaloudellinen koulutus (32,9 %). 

 Naiset olivat ahkerampia myös mitattaessa koulutuksiin osallistunei-
den henkilöiden lukumäärää (taulukko 6): 2182 henkilöstä naisia osal-
listui 67,6 % ja miehiä 32,4 %.   

Taulukko 5. Järjestettyjen koulutusten oppilastyöpäivämäärät 1.10. 2004. 

Koulutus Oppilas-
työpäivää 
Miehet 

Oppilastyö-
päivää 
Naiset 

Oppilastyöpäi-
vää 
Yhteensä 

Tietotekniikka /ATK-koulutusta /
www 

448 653 1101 
(37,6 %) 

Ympäristöosaamiskoulutusta 33 72 105 (3,6 %) 

Liiketaloudellinen koulutus 166 795 961  
(32,9 %) 

Muu koulutus esim. seminaarit 324 435 759 
(25,9 % ) 
 

Oppilastyöpäiviä 
Yhteensä 

971  
(33,2 %) 

1955 
(66,8 %) 

2926  
(100 %) 
 

Pohjois-Suomen Koulutuskeskuksen osuus on  914 (31,2%) ja  ja Kalajokilaakson ammatillinen 
aikuiskoulutuskeskus 2012 (68,8 %) oppilastyöpäivää. 

Tavoite Saavutettu 

50 kylää  71 kylää 

Yhteensä vähintään 50 kyläsuunnitelmaa, 
kylätietokansiota, hankesuunnitelmaa ja 
muita kehittämissuunnitelmia 

Yhteensä  55 kpl. 
10 kpl kyläsuunnitelmia tekeillä/
päivitettävänä 

  Hanke on työllistänyt 5 henkilötyövuotta 

Talkootyötä noin 3000 tuntia 5239 h  
(josta Pohjois-Suomen Koulutuskeskuksen 
osuus 70,6 % ja Kalajokilaakson ammatilli-
nen aikuiskoulutuskeskuksen osuus 29,4 %) 

Koulutusta kertyy yhteensä 2400 oppilastyö-
päivää 

2926 oppilastyöpäivää 

Taulukko 4. Tulostavoitteet ja saavutetut tulokset. 
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Taulukko 6. Koulutuksiin osallistuneiden henkilöi-
den lukumäärä. Tilanne 1.10. 2004. 

Hankkeen arvioituja vaikutuksia 
Hankkeella arvioitiin olevan huomattavasti ympäristövaikutuksia ja 
myös sosiaalisia vaikutuksia elinoloihin ja viihtyvyyteen. Myös huo-
mattavia tasa-arvovaikutuksia katsottiin olevan naisten koulutukseen. 
Tasa-arvovaikutuksia hankkeella oli myös miesten ja naisten työllisyy-
teen. (Taulukko 7). 

 
Kylien www-sivustot ja portaali 
Hankkeen aikana Oulun ja Raahen seutukuntien alueella valmistettiin 
Hannuksen (members.tiscali.fi/hannus.kiiminki/), Alakylän 
(members.surfeu.fi/alakyla.kiiminki/), www.muhos.fi/kylmala/
kylasuunnitelma.htm ja Haapajoki-Arkkukarin (www.haapajoki-

Taulukko 7. Kylävalakiat-hankkeen ympäristö– ja sosiaalisia vaikutuksia. 

Vaikutukset päästöihin Vesien tilaan ja maaperään oli myönteisiä 
vaikutuksia ympäristön hoitoon liittyvien tal-
kootöiden kautta. 

Vaikutukset kulutukseen, tuotantoon  ja 
energiatalouteen 

Paikallisten uusiutuvien raaka-aineiden ja 
palveluiden käyttöön hankkeella oli myöntei-
nen vaikutus, koska hankkeessa hyödynne-
tään paikallista osaamista. 

Vaikutukset luonnonolosuhteisiin ja yhdys-
kuntiin 

Maisemaan, kulttuuriympäristöön, luontoalu-
eiden yhtenäisyyteen ja olemassa olevan 
infran hyväksikäyttööön hankkeella oli 
myönteinen vaikutus. 

Vaikutukset ihmisiin Elinoloihin ja viihtyvyyteen, terveyteen ja 
turvallisuuteen hankkeella oli suuri myöntei-
nen vaikutus – turvallisuuteen vaikutettiin 
liikenneoloja parantamalla. 

Vaikutukset liikenteeseen Joukkoliikenteen tai kevyen liikenteen osuu-
teen hankkeella oli myönteinen vaikutus. 

Vaikutukset tutkimukseen ja koulutukseen Ympäristöosaamiseen ja tietoisuuteen oli 
myönteinen vaikutus. 

Miehiä 706 kpl (32,4 %) 

Naisia 1476 kpl (67,6 %) 

Yht. 2182 kpl (100 %), 
 

joista alle 30 vuoti-
aita 49 kpl eli (2,2 

%) 
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arkkukari.net) www-sivustot. 

 Hankkeen aikana Ylivieskan alueella valmistettiin Kalajoen Etelänky-
län (www.kalajoki.fi/kylat), Tyngän kylän sivusto (www.tynka.net), 
Alavieskan Käännänkylän sivut (www.alavieska.fi) ja Taluskylän 
(päivitys, www.alavieska.fi),  Kähtävän sivut (www.alavieska.fi)  ja  
Löytyn kyläyhdistyksen (www.ylivieska.fi) www-sivustot. 

 Alunperin kaikille sivustoille ei löytynyt palvelinta, johon ne voitai-
siin sijoittaa. Pohdittaessa sijoitusongelmaa, huomattiin, että Pohjois-
Pohjanmaan Kylät ry:llä oli tarve kylätietoa sisältävälle portaalille.  Ky-
lävalakiat ja Pohjois-Pohjanmaan Kylät ry yhdistivät voimansa ja syntyi 
kyläportaali www.ppkylat.fi.  Marraskuun alusta 2004 ylläpitovastuu 
siirtyi Pohjois-Pohjanmaan Kylät ry:lle, sitä aikaisemmin ylläpitäjä oli 
Pohjois-Suomen Koulutuskeskus. 

 Portaalin sivukuvaukset ovat liitteessä 3. 

 

www.ppkylat.fi- portaalisivustossa on tietokanta, jossa on kylien yh-
teystiedot ja linkkiluettelo, joista pääsee kylien omille kotisivuille. Tie-
tokantaa päivitetään jatkuvasti. 

 Sivustossa on chat-palvelu (rupattelupalvelu) ja jonka avulla haluk-
kaat kyläläiset voivat käydä reaaliaikaista keskustelua.  

 Sivustossa on tehtiin kyläfoorumiosuus. Foorumiin voidaan jättää 
myynti-ilmoituksia kylillä olevista tonteista sekä  myydä omia tuotteita 
ja tavaroita kyläkirppiksellä. Myös kylien tapahtumista voi ilmoittaa 
foorumissa. Foorumissa on myös osio, johon voi halutessaan tehdä eh-
dotuksia palvelujen parantamiseksi tai mahdollisien vikojen ilmoittami-
seksi. 

 Sivustossa on ohjeistus, jonka tavoitteena on tukea kylien omatoimis-
ta kyläsuunnitelmien laatimista. 

 Kylä saa tietonsa tietokantaan siten, että  kylän yhdyshenkilö täyttää 
www.ppkylat.fi-sivustossa olevan lomakkeen ja lähettää sen automaatti-
sesti tarkastettavaksi sivuston vastuuhenkilölle. Vastuuhenkilö tarkastaa 
tietojen oikeellisuuden ja sen onko kylä jo ennestään tietokannassa. Mi-
käli tiedot ovat oikein ja kylää ei löydy tietokannasta, lisätään se tieto-
kantaan.  

 Lisäpalveluna suunnitellaan tietokantaa, johon  tallennetaan kylän 
karttakoordinaatit ja linkki karttakuvaan, jolloin kylän sijainti tulee nä-
kyviin.  

 Sivuston takana on työryhmä: Tarja Niskanen, projektipäällikkö, si-
sältötuotanto; Reijo Haarala, kyläsuunnitelmien ohjeistus, haastattelut; 
Sami Taipaleenmäki, tuotetun sisällön muuttaminen web-muotoon ja 
muu tekninen toteutus. ◄ 
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Julkisuus ja  t iedottaminen 

Suunnitelmat 
Hankesuunnitelmassa määriteltiin pääpiirteittäinen tiedotussuunnitelma, 
jota tarkennettiin hankkeen käynnistyttyä. 
 Suunnitelman mukaan hankkeesta tiedotettiin julkisten tiedotusväli-
neiden, kuntien, osoitteellisten  kylätoimikuntien, kylien kehittämisor-
ganisaatioiden ja muiden tarpeen vaatimien kanavien kautta. 
 
Hankkeen käynnistymisvaiheessa toimitettiin hanke-esite edellä mai-
nituille. 
 Kunnissa järjestettiin tiedotustilaisuuksia. Hankkeelle valmistettiin 
www-sivusto, joka on sijoitettu Pohjois-Suomen Koulutuskeskuksen 
kotisivuston alle osoitteeseen www.psk/kylavalakiat.  Myös Kalajoki-
laakson ammatillisella aikuiskoulutuskeskuksella on oma Kylävalakiat-
sivusto osoitteessa www.aiku.ppnet.fi. 
 Hankkeelle rakennettiin oma graafinen ilme, jossa on huomioitiin 
EMOTRin edellyttämät viestintä- ja tiedotusohjeet. 
 Hankkeesta tehtiin yleisesite. Koulutus- ja tiedotustapahtumista teh-
tiin omat A4-kokoiset esitteet. Koottiin esitekansio. 
 
Hankkeen aikana tiedotettiin sopivin väliajoin edellisten kanavien 
kautta ja päivitettiin www-sivustoa. 
 Tiedotusvälineille ja yhteistyökumppaneille tehtiin tiedotteita tarpeen 
mukaan. 
 Lehdistötiedotteen ja esitteen voimilla kyliä aktivoitiin mukaan toi-
mintaan. 
 
Hankkeen päätösvaiheessa laadittiin loppuraportti ja järjestettiin leh-
distötilaisuus. 
 
Kirsi Hakkaraisen kesällä 2004 tekemän hankkeen väliarvioinnin mu-
kaan 79% oli sitä mieltä, että tiedottaminen hankkeen ja kylien välillä 
oli onnistunut hyvin. Kylän sisällä hankkeen tapahtumista tiedottaminen 
oli onnistunut 74 %:n mielestä hyvin tai melko hyvin.  
 
Tuotokset 
Hankkeen alussa 1.11. 2001 järjestettiin hankkeen aloitukseen liittyvä 
ensimmäinen tiedotustilaisuus Liminganlahden luontokeskuksessa. Tie-
dotustilaisuuksia järjestettiin aina kyläsuunnitelman julkistamisen yh-
teydessä. Useita tiedotustilaisuuksia järjestettiin myös kunnittain – osa 
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niistä järjestettiin yhteistyössä kehittämisyhdistysten kanssa. 
 Kyläviesti –lehti valmistettiin yhteistyössä kylien työohjelman kans-
sa. Mukana olivat myös Kylävalakeat tavoite 1-hanke ja Asu  Kylässä –
hanke. 
 Useat paikallislehdet ja maakuntalehdistä ainakin Kaleva kirjoittivat 
useita lehtijuttuja Kylävalakeista. Leikekansiot löytyvät oppilaitoksista. 
 Tiedottamisessa ja markkinoinnissa käytettiin apuna ajantasaisia säh-
köpostiosoitelistoja. Sähköposti todettiin nopeaksi ja toimivaksi tiedo-
tusvälineeksi. 
 Hankkeen loppuraportti julkistettiin 25.11. 2004 Oulussa Pohjois-
Suomen Koulutuskeskuksessa järjestetyssä lehdistötilaisuudessa. Hank-
keen päätösseminaari järjestettiin saman päivän iltana Vihannin Ukon-
kantissa. 
 
Oulun ja Raahen seutukuntien tuotoksia: 
• Www.psk.fi/kylavalakiat -sivusto 
• Www.ppkylat.fi –sivusto 
• Kylävalakeat -hankkeen tiedotussuunnitelma 
• Kyläsuunnitelman laatiminen-materiaali 
• Kyläsuunnitelmia eri kyliin 
• Radiojuttuja: Radio Suomen Oulun aluetoimitus ja Radio Pooki 
• Arviointi Kylävalakiat –hankkeesta 2002-2004, Kirsi Hakkarainen. 
 
Ylivieskan seutukunnan tuotoksia: 
• Kylävalakiat www-sivu osoitteessa www.aiku.ppnet.fi 
• Kylätiedotteita 30 kappaletta 30.9. 2004 mennessä 
• Kaksi alueellista Kyläviesti –lehteä Oulun eteläisessä yhteistyössä 

Nivala-Haapajärven seutukunnassa toteutettavan Kylävalakiat-
hankkeen kanssa. Lehdet jaettiin alueiden jokaiseen talouteen. 

• Lehdistössä julkaistiin lehtijuttuja kylälogokilpailusta, Kähtävän ky-
lästä, retkestä Kierikkikeskukseen ja Etelänkylän investointihank-
keesta. 

• Kesätapahtumia kylillä 2003 julkaistiin Oulun Eteläisessä. 
• Kyläsuunnitelmia eri kyliin 

• Radiojuttu Kylävalakeista ja kylillä tehtävistä töistä Radio Keski-
Pohjanmaahan. ◄ 
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Yhteistyö muiden tahojen kanssa 

Kylävalakiat –hankkeen tavoitteiden toteuttamisen kannalta tärkeimpiä 
yhteistyökumppaneita ovat olleet kyläyhdistykset. Kyläyhdistysten 
kanssa on sovittu toimenpiteistä. Heidän kauttaan on koottu kyläläisiä 
kokoon ja laadittu kyläsuunnitelmia. Kyläyhdistykset ovat toimineet 
myös tiedonvälittäjinä hankkeen ja kyläläisten välillä.  

 Yhteistyö kuntien ja Ylivieskan seutukunnan kanssa on liittynyt kyli-
en kehittämistoimien eteenpäin viemiseen. Kunnan luottamus- ja virka-
miehet ovat osallistuneet Kylävalakeitten tilaisuuksiin esim. kyläsuunni-
telmien laatimisessa ja julkistamistilaisuuksissa. Päävastuu yhteistyöstä 
kuntien luottamus- ja virkamiesten kanssa  on ollut kylillä itsellään. 
Kunnat ja  Ylivieskan seutukunta ovat ”henkisen” tuen lisäksi osallistu-
neet kuntarahoitusosuuteen. 

 Maakunnallinen kyläohjelma, jota koordinoi Pohjois-Pohjanmaan 
liitto/kyläkoordinaattori Kaisa Uusioja on tukenut ja edesauttanut Kylä-
valakiat  -hankkeen toteuttamista. Toiminnallista yhteistyötä on tehty 
mm. koulutustilaisuuksien osalta sekä kyläpäivien suunnittelussa ja to-
teuttamisessa. Kylävalakiat –hanke on osallistunut maakunnallisen kylä-
ohjelman työstämiseen vuosille 2004-2007. 

  Jomma ry, Nouseva Rannikkoseutu ry  sekä Rieska - Leader  ry  -
kehittämisyhdistykset ovat olleet tärkeitä yhteistyökumppaneita kun on 
ollut kyse tiedottamisesta tai hanketoiminnasta. Kehittämisyhdistysten 
kanssa on pidetty yhteisiä tiedotustilaisuuksia. Hanketoiminnassa on 
tehty tiivistä yhteistyötä kylien hyväksi. 

 Kyläasiamiehet ja muiden hankkeiden vetäjien kanssa yhteistyö on 
ollut myös toimivaa. Kyläsuunnitelmat ovat tukeneet kyläasiamiesten 
toimintaa. Ja muiden hankkeiden kanssa on pyritty yhteistyöhön ja sa-
malla vältetty päällekkäistä työtä. Ylivieskan seutukunnassa on tehty 
yhteistyötä Nivala- Haapajärven seutukunnan Kylävalakiat –hankkeen 
kanssa mm. tiedottamisen ja Logo-kilpailun osalta. Näin on voitu saada 
tietoa koko Oulun Eteläiselle.◄ 

Projekt in kustannukset  ja  rahoitus   

Hyväksytty julkinen rahoitus 
Julkisen rahoituksen osuus hankkeen hyväksytystä kokonaisrahoitukses-
ta on 89,29 % eli enintään 325.191,37 euroa. Siitä EU:n Alma-ohjelman 
(EMOTR-t) rahoitusosuus on 30,00% eli enintään 97.548,99 euroa. Val-
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tion rahoitusosuus on 60,18% eli enintään 195.686,66 euroa. Kuntien 
rahoitusosuus on 9.83% eli enintään 31.955,72 euroa. Muu julkinen ra-
hoitusosuus on 0,00% eli enintään 0,00 euroa. 

 

Hyväksytty yksityinen rahoitusosuus 
Yksityinen rahoisusosuus hankkeen hyväksytystä kokonaisrahoituksesta 
on 10, 71 % eli enintään 39. 019,57 euroa. ◄ 

Taulukko 8. Projektin kustannusten ja rahoituksen toteutuman tilanne 31.10.2004. 

   Päätöksen mukainen 
budjetti /€ Toteutunut/€ 

 Vuosi 2001 Palkat ja sivukulut 14 464,16 14 164,55 
  Ostopalvelut, palkkiot ja niiden sivukulut 1 177,32 1 176,47 
  Matkakulut 4 927 4 709,30 
  Luontoissuoritukset, talkootyö 0 - 
  Muut kulut 3 952,41 2 613,76 
  Kokonaiskustannukset 24 521,8 22 664,08 
  Hyväksyttävät kustannukset yhteensä 24 521,8 22 664,08 
 Erotus  1 857,72 

 Vuosi 2002 Palkat ja sivukulut 76 189,13 67 203,44 
  Ostopalvelut, palkkiot ja niiden sivukulut 20 014,36 10 503,90 
  Matkakulut 12 614,09 10 368,52 
  Luontoissuoritukset, talkootyö 13 791,41 11 988,87 
  Muut kulut 8 947,59 9 124,79 
  Kokonaiskustannukset 131 556,58 114 366,89 
  Hyväksyttävät kustannukset yhteensä 131 556,58 114 366,89 
  Erotus  17 189,69 

 Vuosi 2003 Palkat ja sivukulut 75 684,57 64 666,61 
  Ostopalvelut, palkkiot ja niiden sivukulut 19 846,18 25 913,48 
  Matkakulut 12 614,09 11 517,16 
  Luontoissuoritukset, talkootyö 11 773,15 11563,59 
  Muut kulut 8 493,49 4 037,52 
  Kokonaiskustannukset 128 411,48 126 131,46 
  Hyväksyttävät kustannukset yhteensä 128 411,48 126 131,46 
 Erotus  2280,02 

 Vuosi 2004 Palkat ja sivukulut 38 851,41 54 373,11 
Ostopalvelut, palkkiot ja niiden sivukulut 11 100,4 10 683,27 
Matkakulut 8 493,49 10 833,10 
Luontoissuoritukset, talkootyö 10 091,28 9 503,88 

  Muut kulut 11 184,5 8 966,56 
  Kokonaiskustannukset 79 721,08 94 359,92 
  Hyväksyttävät kustannukset yhteensä 79 721,08  
        

  Kaikki kustannukset yhteensä 364 210,94  357 522,35 

    

Koko hankkeen kustannukset yhteensä kustannuslajeittain 

 Palkat ja sivukulut 205 189,27 200 407,71 
 Ostopalvelut, palkkiot ja niiden sivukulut 52 138,26 48 277,12 
 Matkakulut 38 649,58 37 428,08 
 Luontoissuoritukset, talkootyö 35 655,84 33 056,34 
 Muut kulut 32 577,99 38 353,10 
 Kokonaiskustannukset 364 210,94 357 522,35 
 Hyväksyttävät kustannukset yhteensä 364 210,94 357 522,35 

Tilanne lokakuun lop-
puun mennessä.      
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Kylävalakiat-hankkeelle on suunniteltu jatkohanke, Kylävalakiat II.  

 Jatkohanke jatkaa Kylävalakian viitoittamalla tiellä, kuitenkin paino-
pisteenä on kylien elinkeinotoiminnan kehittäminen ja palveluiden 
tuotteistaminen sekä markkinointi.  

 Kylävalakiat II:n puitteissa jatketaan keskenjääneiden kyläsuunnitel-
mien työstämistä ja vanhoja päivitetään. Erityisesti pyritään saamaan 
mukaan passiiviset kylät ja aktivoidaan niitä suunnitelmalliseen kehittä-
miseen. Kylien välistä yhteistoimintaa stimuloidaan. Edistetään kylien 
ja kaupunkien vuorovaikutusta. 

 Kyläsuunnitelmien määrällisten tavoitteiden toteuttaminen jatkuu ja 
sitä kautta syntyy tuloksia. 

 Kylävalakiat II kestoksi on ajateltu 1.10. 2004 – 31.12. 2005. Hank-
keen toiminta-alue on Ylivieskan, Raahen ja Oulun seutukunnat. Rahoi-
tus on suunniteltu tulevaksi Emotr/Almasta, mukaan tulevista kunnista 
ja kylistä. Hankkeen toteuttaa Pohjois-Suomen Koulutuskeskus. 

 Päätöstä jatkohankkeesta ei ole saatu Kylävalakiat –loppuraportin 
valmistamisen aikana.◄ 

Hankkeen synnyttämät jatkotoimenpiteet  

Kuvia matkan varrel ta  
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Li i te  1 .  

Kylävalakiat-hankkeessa mukana olevat kylät on merkitty karttaan kolmiolla. 
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  Kyläsuunni-
telma  Koulutus  

Kunta Kylä Valmis Tekeillä/
päivitys 

Hanke-
suunnitte-
lu 

 Tietotek-
niikka/ATK/
www 

Ympäristö-
osaamista 

Liiketalou-
dellinen  

Muu  
esim. 
semi-
naarit 

Muuta 
esim. re-
kisteröitym
inen 

Vihanti Alpua X   X     X X   

  Möykkylä X   X     X     

  Lampinsaari X   X X   X X   

  Läntisranta X   X     X X   

  Myllyperä-Perukka X   X           

 Ilveskorpi           X X   

 Korvenkylä           X     

 Kilpua           X     

  Kirkonkylä         X X     

  Lumimetsä           X     

                    

Muhos Jokirinne     X     X X   

  Kylmälänkylä X     X   X X X 

  Mäntyranta-
Honkala   X       X X   

                    

Lumijoki Varjakka X       X X X X 

  Ylipää       X   X     

  Lapinkylä             X   

                    

Kiiminki Jääli X   X   X X X   

  Talkkunamaa         X   X   

  Alakylä X     X   X X   

  Hannus X     X   X X   

  Tirinkylä X           X   

                    
Haukipu-
das Jokikylä X           X   

                    

Pyhäjoki Pirttikoski             X   

  Liminkakylä             X   

                    

Raahe Haapajoki-
Arkkukari X     X   X X   

                    

Liminka Rantakylä-Virkkula X       X   X X 

  Tupos             X   

                    

Pattijoki Jokela   X         X   

  Kopsa X     X   X X   

  Olkijoki X     X     X   

  Ylipää/Lasikangas X     X     X   

Kyläsuunnitelma-, hankesuunnitelma- ja koulutustilanne kylittäin 1.10. 2004. * Tähdellä merkityillä 
kylillä on vanhat kyläsuunnitelmat olemassa... 

Li i te  2 . . .  
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Tyrnävä Suutarinkylä X               

  Temmes   X             

  Murto             X X 

                    
Alavies-
ka Kähtävä X   X X   X X X 

  Talus X   X X   X X   

  Kääntä X   X X   X X X 

  Somero X X X X   X     

  Jukulainen   X   X   X X   

  Saarenkylä   X       X     

                    

Kalajoki Etelänkylä X   X X   X X   

  Tynkä X     X   X X   

  Vasankari X   X X   X X   

  Rautio X   X     X X   

  Typpö           X X   

  Kärkinen     X     X X   

  Pitkäsenkylä             X   

  Rahja X   X X   X X   
 Käännänkylä *       X     X   
  Plassi     X     X X   

  Mehtäkylä     X           

                    

Sievi Leppälä *     X     X X   

 Asemakylä 
Kenkäkangas   X X     X   X 

  Sievinkylä *           X X   

  Kiiskilä-Karjula       X         

  Jyrinki   X X           

                    

Ylivieska Löytty *     X X   X X   

  Kangas *     X X     X   

  Kantokylä X           X   

  Raudaskylä *             X   

  Niemelänkylä X   X           

  Sorvisto   X   X         

                    

Oulainen Petäjäskoski *           X X   

  Kytöhanhi X   X       X   

  Käpylä-Kaura *             X   

  Matkaniva *             X   

  Mäyrä *       X     X   

  Piipsjärvi *             X   

                    

Merijärvi Pyhänkoski *           X X   

  Kalapudas *             X   
Yhteen-
sä 71 30 10 25 24 5 39 53 7 

 Pohjankylä  X       

. . .L i i te  2  

...Kyläsuunnitelma-, hankesuunnitelma- ja koulutustilanne kylittäin 1.10. 2004. * Tähdellä merkityillä 
kylillä on vanhat kyläsuunnitelmat olemassa. 
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Sivuston sivu Sivun kuvaus 

Etusivu Portaalin etusivu 

Juttelupalsta Reaaliaikainen ja interaktiivinen keskustelupalsta 

Keskustelupalsta Tonttipörssi; Kyläkirppis: Ostetaan ja vaihdetaan 
Vuokrataan/annetaan vuokralle; Yleiset: yleiset keskustelut; 
Tapahtumat: ilmoitukset kylän tapahtumista; Kyläläisten hen-
kilökohtaiset kotisivut; Matkailu: Pohjois-Pohjanmaalla toimivi-
en maaseutumatkailuyritysten linkkejä; Yritykset: Pohjois-
Pohjanmaan kylissä toimivien yritysten linkkejä; Harrastukset: 
keskustelua harrastuksista; Sivuston ylläpidon tiedotuksia; 
Kyselyosio; Palaute; Parannusehdotuksia sivustoon; Sivuston 
käyttöä koskevat kysymykset 

Webmail Sähköposti 

Ohjeita Sivuston käyttöön liittyvää ohjeistusta 

Linkit Yhteistyötahot, rahoittajat ja muut 

Pohjois-Pohjanmaan kylät ry Jäsenhakemus   

Pohjois-Pohjanmaan kylät ry Pöytäkirjat   

Pohjois-Pohjanmaan kylät ry Hallituksenjäsenet   

Kylälinkit Kylätietokanta ja kylien internet-osoitteet 

Kylät kunnittain Kylätietokanta 

Lisää kylä Kylätietokantaan tulevan uuden kylän tiedot 

Suunnitelma  ja "hiippalakkimalli".  Haastattelut 
pääsivu,  Kaisa Uusioja, Tarja Niskanen,  Maija 
Isokääntä ja Outi Levä 

Ohjeita kyläsuunnitelman laatimiseen. Kylien kehittämiseen ja 
kyläsuunnitelmiin liittyviä haastatteluja 

Kyläsuunnitelman toteuttaminen Kylakysely.doc; 
Maisema ja sijainti; 
Kylä tilastojen valossa: Asukkaat, palvelut, elin-
keinot, yritykset, järjestöt ja yhdistykset; Historia, 
nykytila, tavoitteiden asettaminen ja toimenpiteet, 
visio, tavoitteet; Toimenpiteet 

Kyläsuunnitelman tekoon liittyvää ohjeistusta ja jäsentelyä. 

www.ppkylat.fi-sivuston kuvaus sivuittain. 

Li i te  3 .  
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Hallinnoija: 
Pohjois-Suomen Koulutuskeskus 

Kansankatu 47 B, 3 krs, 90100 Oulu 
Projektipäällikkö Tarja Niskanen 

Puh. 044 312 0750 
 

Ylivieskan seutukunta:  
Kalajokilaakson ammatillinen aikuiskoulutuskeskus 

Leena Isopahkala 
Opintie 2, 85100 Kalajoki 

050 520 4405 

Lisätietoja 

 

 


